
1 
 

 
Výroční zpráva 

 
 

 Základní umělecké školy  
Bedřicha Smetany Litomyšl 

 
za školní rok 2023-2024 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.zuslitomysl.cz 
 

 



2 
 

 
 
Charakteristika školy a cíl vzdělání 
 
ZUŠ byla přiznána právní subjektivita usnesením zastupitelstva města č.55/92 ze dne 18. 6. 1992 
s platností od 1. 1. 1993 v souladu se zákonem ČNR č. 367/1990 Sb. o obcích v platném znění, § 36 odst. 
1 písm. d).  Zřizovací listina je vystavena na dobu neurčitou. 
ZUŠ byla zařazena do sítě škol a školských zařízení MŠMT ČR s účinností od 25. 3. 1996 pod č. j.  
1233/95-00. 
Českému statistickému úřadu byla ZUŠ jako právní subjekt nahlášena dne 25. 11. 1992. 
 
Ředitel školy:                 Radomil Kašpar, od 1. 12. 2010 je pověřena vedením Mgr. Markéta 

Hegrová, Ph.D., jmenovaná jako zástupce ředitele školy 
Zástupce ředitele školy:  Mgr. Petr Jiříček 
Adresa hlavní budovy:  Rektora Stříteského 194, Litomyšl 
Odloučená pracoviště:  Budova „Tunel“ -  B. Němcové 142 (kolektivní obory a předměty) 
     
 
Předmět činnosti a hlavní úkoly školy 
 
ZUŠ má v souladu se zřizovací listinou tento předmět činnosti: 
hlavní předmět činnosti: 
vzdělávací a výchovná činnost v oblasti základního uměleckého vzdělání, a to v oborech: 
a)  hudebním 
b)  výtvarném 
c)  tanečním 
d)  literárně - dramatickém,    
dále poskytuje služby v oblasti kultury a vzdělávání a pořádá kulturní akce. 
 
Základní umělecká škola poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech a připravuje 
žáky pro studium učebních a studijních oborů na středních školách uměleckého zaměření a na 
konzervatoři, připravuje také žáky pro studium na vysokých školách s uměleckým zaměřením. 
Základní umělecká škola organizuje studium určené pro žáky od pěti let věku. Navštěvují ji převážně žáci 
základních i středních škol. Může též organizovat studium pro dospělé. 
Organizace studia v základní umělecké se řídí především zákony č. 561/2004 Sb., 563/2004 Sb. ve znění 
pozdějších úprav, vyhláškou č.71/2005 Sb. v platném znění a dalšími. 
 

Od 1. 9. 2012 ZUŠ odstartovala výuku dle vlastního ŠVP (školního vzdělávacího programu). Od 
školního roku 2018/2019 ŠVP plně pokrývá celé studium. ŠVP jsme motivačně nazvali „Proč bychom se 
netěšili do ZUŠ“ a vystihuje hlavní vizi naší školy: Chceme, aby děti k nám do ZUŠ chodily rády, aby jim 
jejich vlastní umělecká činnost přinášela radost a aby se jim stala koníčkem na celý život.   
 
 
vedlejší předmět činnosti, tj. hospodářská činnost v oblasti:   
a) pronájem místností a prostor souvisejících funkčně se školou 
b) pronájem nebytových prostor 
c) pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí vč. lektorské činnosti 
d) pořádání kulturních produkcí, zábav a provozování zařízení sloužících k zábavě 
e) pronájem a půjčování věcí movitých 
f) zprostředkování obchodu (burzy) 
g) reklamní činnost a marketing 
h) maloobchodní prodej 



3 
 

 
Dlouhodobě ZUŠ pronajímá taneční sál pro účely cvičení jógy, tai-chi, břišních tanců a příležitostně i pro 
jiné akce. Hlavní budovu pronajímáme v období letních prázdnin hudebním interpretačním kurzům České 
hudební společnosti, Mezinárodním smyčcovým kurzům a příležitostně i jiným zájemcům. Letos již 
potřetí  Litomyšl přilákala frekventanty akordeonových kurzů, kterým jsme poskytli zázemí pro výuku i 
mimořádné koncerty (Akordeonové léto). 
 

Od školního roku 2011/2012 nám hospodářskou činnost rozšiřuje organizace školního plesu. 
Kvůli ukončení činnosti sálu v Lidovém domě jsme ples přesunuli do KD v Čisté. V letošním roce se ples  
uskutečnil 16. 2. 2024, hrál náš Bigband pod vedením Libora Kazdy a dechový soubor pod vedením 
Vojtěcha Čermáka. Předtančení se ujal taneční obor, hlavní ceny do slosování vznikly pod rukama Šárky 
Frankové v našem výtvarném ateliéru. Sál v KD Čisté přímo praskal ve švech. 
 
Učební  plány 
Škola poskytuje vzdělání ve čtyřech oborech - hudebním, výtvarném, literárně-dramatickém a tanečním 
oboru.  Výuka v těchto oborech se řídí vlastním ŠVP č. j. ZUS BSL/4/2012, který je v souladu s RVP pro 
ZUŠ. 
 
 
HUDEBNÍ OBOR 
Základní studium  a) Přípravná hudební výchova  -  délka studia:  1 - 2 roky, 

forma  studia  -  kolektivní, skupinová, individuální, 
b)  I. stupeň   -  délka studia:   7 let, 

forma studia - individuální, skupinová (hra na nástroj), kolektivní - hudební nauka, 
hudebně teoretické předměty, komorní hra, soubory, pěvecký sbor apod., 

c)  II. stupeň  -  délka studia: 4 roky, 
forma studia - individuální, skupinová (hra na nástroj), kolektivní - teoretické 
disciplíny, soubory, pěvecký sbor apod., 
 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

. 

Vyučované předměty a jejich učitelé:   
klavír  
Zdeňka Bulvová    
Marie Heylová     
Milena Jandová   
Markéta Hegrová  
Petr Jiříček, Lukáš Hrubeš   
Marie Jovbaková   
Veronika Jandová  
Iveta Benešová  
Alena Běťáková 
 
varhany            
Marie Heylová  
Petr Jiříček  
Iveta Benešová  
 
sborový zpěv, sólový zpěv          
Lucie Vavřínová, Kristýna Cupasová (mateřská)  
Klára Zemanová, Lucie Kratochvílová 

 
housle              
Ladislava Blajdová  
Jana Báčová 
 
keyboard 
Miroslav Techlovský, Lukáš Hrubeš 
 
akordeon             
Jarmila Hájková  
 
dechové nástroje žesťové a dřevěné  
Vojtěch Čermák 
 
bicí nástroje 
Jan Jovbak 
 
 
 



4 
 

klarinet, zobcová flétna, saxofon, příčná fl. 
Libor Kazda  
Terezie Kopecká (rodičovská), Lucie Vavřínová  
Adéla Jiskrová, Iveta Frýdová  
 
       

kytara:  Jiřina Macháčková  
Kamil Kratochvíl  
 
HN, PHV 
Hana Vanišová /PHV, HN/ 
Iveta Frýdová /HN/

 
Pedagogický sbor je plně kvalifikovaný. 
 
 
 
VÝTVARNÝ OBOR 
Základní studium a) Přípravné studium  -  délka studia:  1 - 2 roky (forma studia  -  skupinová)  

b)  I. stupeň  -  délka studia: 7 let  (forma studia  -  skupinová) 
c)  II. stupeň  -  délka studia: 4 roky        (forma studia  -  skupinová) 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

Vyučující:  Šárka Franková, Michaela Kotlárová  
 
 
 
TANEČNÍ OBOR 
Základní studium a)  přípravná taneční výchova   -  délka studia:  1-2 roky (forma studia  -  skupinová) 

b)  I. stupeň  -  délka studia: 7 let             (forma studia  -  skupinová) 
c)  II. stupeň  -  délka studia: 4 roky  (forma studia  -  skupinová) 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

Vyučující:     Pavlína Lipenská, korepetice: Magda Žáková  
 

 
 
LITERÁRNĚ - DRAMATICKÝ OBOR 
Základní studium a) přípravná dramatická výchova - délka studia:  1-2 roky (forma studia  -  skupinová) 

b) I. stupeň - délka studia: 7 let  (forma studia  -  skupinová) 
c) II. stupeň - délka studia: 4 roky  (forma studia  -  skupinová) 

Studium s rozšířeným počtem hodin škola organizuje pro mimořádně nadané žáky, studium pro dospělé 
škola organizuje v případě zájmu. Studia se řídí příslušnými učebními plány ŠVP. 

Vyučující:    Jana Paulová  
 
 
Statistika (dle výkazu S24-01 k 30. 9. příslušného školního roku) 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
žáci  celkem 605 621 580 574 566 591 
       
žáci  hudební obor ind. 427 428 412 408 401 402 
žáci  hudební obor kol. 16 18 18 13 10 16 
Žáci HO celkem 443 446 430 421 411 418 
       



5 
 

žáci   výtvarný  obor 61 70 62 65 63 84 
Žáci   taneční  obor 78 78 67 67 69 75 
žáci   lit-dramat. obor 23 27 21 21 23 14 
žáci   OO celkem 162 175 150 153 155 173 
       
       
Učitelé celkem 20,9 20,7 20,7 20,8 20,9 20,8 
Učitelé HO 19,3 18,8 19 18,9 19 18,7 
Učitelé OO 1,6 1,9 1,7 1,9 1,9 2,1 
       
Hospodářští pracovníci 2,5 2,5 2,75 2,5 2,5 2,5 
 
 
Školné pro školní rok 2023-2024, od 1. 1. 2023: 
 
  měsíčně pololetně 

hudební obor: individuální výuka  320 Kč  1600 Kč  
 skupinová výuka    180 Kč 900 Kč  
 pěvecký sbor  180 Kč 900 Kč  
 druhý obor       160 Kč  800 Kč  
Obory: LDO, VO  180 Kč  900 Kč  
TO  200 Kč  1000 Kč  
    
 

Slevy poskytujeme dle Směrnice pro poskytování slev.  
 
 

ROZPOČET 2023 (SKUTEČNOST) 

Kraj Provozní rozpočet Šablony + dotace Celkem 
19 035 000 2 774 000 291 000 22 100 000 
 

DVPP 2023-2024 
 
Pedagogové absolvovali kurzy dle svého zájmu. Získané certifikáty a osvědčení jsou uloženy u zástupce 
ředitele školy. Na míru absolvoval pedagogický sbor semináře týkající se formativního hodnocení a jeho 
uvedení do praxe. 
Pro DVPP byly využity prostředky z OP JAK.  
 

ABSOLVENTI 2023-2024 
 
Absolventi hudebního oboru zakončili své studium ve dvou koncertech v sále školy (18. 4. a 14. 5. 2024), 
absolventky tanečního oboru absolvovaly 12. 4. 2024 celovečerním vystoupením ve Smetanově domě 
s názvem Taneční chvění. Samostatným koncertem vždy zakončuje školní rok oddělení elektronických 
klávesových nástrojů (22. 5. 2024). Absolventky sborového zpěvu si užily svůj závěrečný výkon na 
Májovém koncertě v Kostele Povýšení sv. Kříže (22. 5. 2024). V červnu vzniklo historicky čtvrté 
absolventské tablo, které bylo vystaveno na náměstí a poté v atriu školy. 
Úspěšně absolvovalo celkem 34 žáků. 
 
 
Hudební obor (32): 
 
Příčná flétna: I. stupeň: Vavřínová Rozálie, Pechancová Veronika 



6 
 

 
 
Klavír:  I. stupeň: Běťáková Františka Floriana, Dařbujanová Johana, Hájková Helena, Paťava 

Vojtěch, Pavlasová Matylda, Soukupová Marie, Zahradníčková Veronika 
II. stupeň: Marika Rožková 
 

Akordeon:  I. stupeň: Štěpán Hendrych 
Housle:  I. stupeň: Michaela Umová, David Štarman  
  
 
Zpěv:  I. stupeň: Zuzana Baňouchová, Ondřej Beneš, Veronika Kováčová 
 
Sborový zpěv: I. stupeň: Bažantová Eliška, Králová Barbora, Mikulecká Lucie, Motlová Nela, Laura 

Špinková 
 

Hra na keyboard a digitální klavír:   
I. stupeň:: Matyáš Premauer, Jana Grünerová 

 
Klasická kytara:  

I.stupeň: Natálie Cvrková, Kateřina Břeňová, Ondřej Chadima, Lukáš Kalousek, Samuel 
Viktor Lapáček, Tomáš Mergl 

 
Bicí:  I. stupeň: Štěpán Jandl 

 
Baskřídlovka:  II. stupeň: František Pecháček 
Tuba:   I. stupeň: František Veselý 
 
 
Taneční obor (2):  I. stupeň: Dolečková Anežka, Pirklová Terezie 
 
Výtvarný obor: neměl absolventy 
 
Literárně dramatický obor:  neměl absolventy 

 
 

STUDENTI, KTEŘÍ ÚSPĚŠNĚ SLOŽILI ZKOUŠKY NA KONZERVATOŘ 
 
 Ve školním roce 2023/2024 byla ke studiu na Konzervatoř Pardubice přijata Františka Floriana Běťáková 
– sólový zpěv a absolvent (21/22) Jan Kazda – klarinet. 
 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 
 
Zápis do ZUŠ probíhal od 13. 5. do 7. 6. 2024. V součtu všech oborů se dostavilo 99 dětí (LDO 5, HO 59, 
VO 21, TO 14 dětí). 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

SOUTĚŽE 
 
Spolek Umělecká rada ZUŠ ČR s podporou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR vyhlásil 
pro školní rok 2023/2024 soutěže a soutěžní přehlídky žáků základních uměleckých škol České republiky 
v hudebním, literárně dramatickém a výtvarném oboru. 
1. Hra na kytaru 
2. Hra na klavír 
3. Hra na smyčcové nástroje 
4. Soutěžní přehlídka pro dechové orchestry 
5. Soutěžní přehlídka pro jazzové soubory a taneční orchestry 
6. Soutěžní přehlídka literárně dramatického oboru - Přednes, dramatický výstup a literární tvorba 
7. Soutěžní přehlídka výtvarného oboru ZUŠ 
 
Výsledky:  

Okresní kolo ve hře na klavír 
15. 2. 2024, ZUŠ B. Martinů Polička 

První místo s postupem do krajského kola vybojovaly: 
Eva Šafářová 

Nella Matoušková 
Lucie Vanišová 

Klavírní duo: Mariana Bořková, Dagmar Koupilová 
Klavírní duo: Antonina Vinogradova, Daniela Hegrová 

 
2. místo: 

Rozálie Škeříková 
Zuzana Pivoňková 

Anastázie Dorota Lapáčková 
Klavírní duo: Pavel Krsek, Adam Brýdl 

 
Čestné uznání: 

Pavel Krsek 
Paní učitelka Iveta Benešová byla oceněna za vynikající pedagogické vedení. 

 
 

Krajské kolo ve hře na klavír 
5. 3. 2024, ZUŠ V. Mýto 

První místo s postupem do ústředního kola získalo klavírní duo: 
Antonina Vinogradova, Daniela Hegrová 

 
1.místo v sólové hře bez postupu: Lucie Vanišová 

2.místo: Eva Šafářová 
Klavírní duo: Mariana Bořková, Dagmar Koupilová 

3.místo: Nella Matoušková 
 

Ústřední kolo ve hře na klavír 
28. 4. 2024, ZUŠ Taussigova, Praha 

Druhé místo přivezlo klavírní duo: Antonina Vinogradova, Daniela Hegrová 
 

 
 



8 
 

 
Okresní kolo ve hře na housle 

25. 3. 2024, ZUŠ Svitavy 
 

První místo s postupem do krajského kola vybojovali:  
Tereza Ramešová a Jan Tadeáš Huška 

 
První místo bez postupu: 

Zdenka Petríková 
 

Krajské kolo ve hře na housle 
8. 4. 2024, ZUŠ Holice 

První místo s návrhem na postup do ústředního kola získala  
Tereza Ramešová.  

 
Jan Tadeáš Huška se raduje z krásného 3. místa. 

 
Okresní kolo ve hře na kytaru 

6. 3. 2024, ZUŠ B. Smetany Litomyšl 
 

První místo s postupem do krajského kola získala  
kytarová dua: 

Klára Zemanová, Jan Kratochvíl 
Anežka a Kateřina Břeňovy 

 
2. místo duo: 

Aneta Cvrková, Lukáš Kalousek 
 

Krajské kolo ve hře na kytaru 
27. 3. 2024, ZUŠ Havlíčkova, Pardubice 

 
První místo bez postupu vybojovala  

kytarová dua: 
Klára Zemanová, Jan Kratochvíl 

Anežka a Kateřina Břeňovy 
 

 
Anežka a Kateřina Břeňovy se také zúčastnily soutěže Svitavské komoření, kde získaly 2. místo. 
Aktivní bylo též pěvecké oddělení. Ze soutěže Mládí a Bohuslav Martinů, která se koná každoročně 
v Poličce, přivezla Františka Floriana Běťáková a Sára Štýbnarová stříbrné pásmo, Barbora Dolečková a 
Nikola Suchá čestné uznání. 
 

PŘEHLED AKTIVIT JEDNOTLIVÝCH OBORŮ, PREZENTACE NA VEŘEJNOSTI 
 
ZUŠ pravidelně organizuje veřejné a interní koncerty a podílí se na řadě hudebních aktivit města 
Litomyšle. V prostorách školy pracuje i řada hudebních souborů města /Mužský pěvecký sbor, Sbor paní a 
dívek, Vlastimil/. 
Naše ZUŠ je známá mimořádnou aktivitou v prezentaci na veřejnosti, což ve zprávě opakovaně 
konstatovala i Česká školní inspekce. 
 



9 
 

Tento rok se nesl především v duchu oslav výročí dvoustého narození B. Smetany, které vyvrcholilo 
v měsíci březnu. 

Bedřich Smetana nebyl pouze zakladatelem české národní hudby, ale byl také vyhlášeným 
tanečníkem. Proto se pod hlavičkou projektu „Smetana200“ v letošním roce kromě hudebních akcí 
uskutečnila také mimořádná celonárodní taneční soutěž „Proč bychom si netančili“, která byla určena 
tanečníkům ve věku 6 – 26 let. Podmínkou soutěže bylo nastudování vlastní choreografie na některou 
z polek Bedřicha Smetany v jejich původní podobě nebo v jakékoli klasické i neklasické autorské úpravě. 

My jsme se stali organizátory postupového kola Pardubického kraje, které se uskutečnilo v úterý 
27. 2. 2024  v čase 10.30 – 15.30 hodin ve Smetanově domě. Přihlášených bylo 14 choreografií a k vidění 
byla originální taneční ztvárnění vybraných polek z cyklů Tři salonní polky, Tři poetické polky, Jiřinková 
polka, Slepička, Pochod komediantů, polka z Prodané nevěsty či úprava Vltavy. Naše zúčastněné 
choreografie bohužel do národního kola nepostoupily. 

V den výročí (sobota 2. 3. 2024)  taneční obor a spojené sbory vzdávaly hold B. Smetanovi přímo 
u jeho sochy na náměstí za hojné účasti přihlížejících.  

Vlastní oslavy Smetanova výročí jsme naplánovali na víkend 23. a 24. 3. 2024, kdy jsme do hlavní 
budovy pozvali návštěvníky od 10.00 do 16.30 hodin na interaktivní program, pracovně nazvaný „Po 
stopách B. Smetany“. Šlo o mozaiku několika zastavení, která měla za úkol přiblížit životní osud a 
nejznámější kompozice našeho slavného rodáka. Informace získané na jednotlivých zastaveních potom 
bylo možné závěrem zúročit v on-line kvízu v učebně HN. Všichni pedagogové byli stylizování do postav 
Prodané nevěsty a nebáli se obléci do staročeského kroje. 
V sále si v průběhu dne bylo možné zatančit  na některé ze Smetanových skladeb, zhlédnout  představení 
dramatického oboru  či  vyslechnout pásmo lidového souboru Heblata. 
Přednáška Veroniky Bílkové o knize Bedřich Smetana, která je druhým svazkem volné edice autorčiných 
knih o hudebních skladatelích, byla bohužel pro nemoc zrušena. 
Pro vyčerpané jedince byla po celý den otevřená Jiřinková kavárna s originálními dobrotami i 
s Bedříškem. V atriu bylo možné se slavným skladatelem vyfotit, či ho pod kontrolou výtvarnic 
portrétovat. 
Na nedělní dopoledne jsme připravili žákovské matiné, sestavené z originálů či úprav skladeb B. 
Smetany. Jeho vyvrcholením bylo Rondo pro mládež pro dva klavíry v podání 4 našich pedagogů.  

Při slavnostním zahájení výročního ročníku Smetanovy Litomyšle v sobotu 8. 6. 2024 zpíval náš 
DPS Lilium se spojenými sbory na prvním nádvoří zámku Smetanovy sbory a dvě klavíristky (Evička 
Šafářová, Lucie Vanišová)  se podílely na otevření nově zrekonstruovaného Rodného bytu B. Smetany. 

 
 
Hudební obor: se obecně prezentoval množstvím třídních přehrávek, interních večírků, soutěží a konec 
školního roku vyvrcholil absolventskými koncerty a venkovními akcemi (ZUŠ OPEN, Festivalové 
zahrady, Noc kostelů).  
 

V květnu se všechny obory prezentovaly v projektu na podporu základního uměleckého 
vzdělávání ZUŠ Open, který již tradičně odstartovává komediantským průvodem náměstím v čele s 
bubeníky. Ostatní obory využívají k prezentaci podsíně na náměstí, Toulovcovo náměstí, Váchalovu 
uličku a přilehlé prostranství u budovy „Tunel“ (např. terasy u muzea).  
 
Bicí oddělení připravilo populární třídní přehrávku a absolventský koncert v Kotelně (8. 4. 2024) a 
sbíralo síly na nastávající soutěžní rok.  
 
Bigband kromě školního plesu vystupoval v jarním období na proslulé víkendové akci Lázně ducha. 
 
Dětskému pěveckému sboru Lilium se podařilo už na podzim (11. 11. 2023) zúčastnit soutěže „O cenu 
Miroslava Raichla“ v Domě hudby v Pardubicích. Cenu M. Raichla sice sbor nezískal, ale potvrdil svoje 
kvality zlatým pásmem.  
Rozsvícení vánočního stromu se tradičně ujaly DPS Kvítek a Lilium. 



10 
 

Tradiční Vánoční koncert v kostele Povýšení sv. Kříže  proběhl za hojné účasti publika, tentokrát bez 
spoluúčasti tanečního oboru. Oba sbory se také v jarním období připravovaly na Krajské kolo soutěžní 
přehlídky DPS Choralia Magna v Chrudimi, kde Kvítkové vyhráli zlaté pásmo a byli navrženi jako 
náhradníci na postup do kola ústředního, Lilium bylo oceněno stříbrným pásmem. Chuť do zpívání si 
„Lilijáci“ spravili na soutěži Svátky písní v Olomouci (30. 5. – 1. 6. 2024), kde podali krásný výkon a 
získali zlaté pásmo. DPS Lilium dostal také nabídku zazpívat si při zahájení Smetanovy Litomyšle 
Smetanovy sbory před Rodným bytem B. Smetany, kterou jsme přivítali s radostí. Lilium tedy ještě se 
sborem Cantando a Iuventus Cantans (Skuteč, Pardubice) zakončilo rok nácvikem klasického sborového 
repertoáru.  
 
Výtvarný obor se hned v září prezentoval výstavou „Od otisků k soutisku“ v ruinách Augustovy tiskárny, 
která byla součástí akce Litomyšlské dvorky. Na jaře se výstavou na hlavní budově a v atriu zapojil do 
„smetanovských oslav“.  
  
Děti z literárně-dramatického oboru již tradičně v adventním období vystupovaly v knihovně a po celý 
rok mimo jiné pilně pracovaly. Výsledkem bylo mj.  představení „Lední medvídek“, které mohli diváci 
zhlédnout na Noci kostelů v Husově sboru.  

Taneční obor – má za sebou velmi aktivní a náročný školní rok. Kromě běžných akcí paní učitelka přijala 
nabídky ke spoluúčasti na velkých koncertech a dokonce i přímých televizních přenosech vybraných akcí 
v našem hlavním městě. První přímý přenos ČT2 proběhl 21. 11. 2023  v Katedrále sv. Víta na Pražském 
hradě. Jednalo se o Benefiční koncert pro svatovítské varhany. Tanečnice připravily náročnou 
choreografii na ryze vokální a poměrně rozsáhlou skladbu Cecilia Virgo. Následovalo lednové vystoupení 
v Chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře při příležitosti Slavnostního koncertu k životnímu jubileu A. R. D. 
Vladislava Brokeše, arciděkana kutnohorského (27. 1. 2024).  V květnu (15. 5. 2024) se spojené tanečnice 
z Ústí a Litomyšle účastnily Svatojánských slavností „Navalis“ na Vltavě pod Karlovým mostem. Tato 
velká akce byla přenášena TV Noe. A posledním z mimořádných zážitků byl Benefiční koncert M. 
Kožené a ZUŠ v rámci projektu ZUŠ OPEN v chrámu sv. Mikuláše na Malé Straně (28. 5. 2024). Také 
jste ho mohli sledovat v přímém přenosu ČT ART. 

Stejně jako v předchozích letech i tento školní rok taneční obor připravil velkojevištní představení 
s názvem „Taneční chvění“ (12. 4. 2024). Dopolední představení bylo tradičně věnováno žákům MŠ, ZŠ a 
SŠ v Litomyšli, od 17.00 pro veřejnost. Tanečníci také vystoupili v rámci Festivalových zahrad 23. 6., i 
když nakonec bylo třeba změnit místo k účinkování na Toulovcovo náměstí. Vybrané choreografie se také 
prezentovaly  na Krajské soutěžní přehlídce dětských skupin scénického tance v Ústí nad Orlicí (8. 4. 
2024). 

V průběhu roku tanečnice vyjely hned dvakrát na divadelní představení do Prahy (A. E. Poe: 
Havran /Laterna magika/ a klasický balet Coppélia /Státní opera Praha/). Podruhé se taneční obor zapojil 
do „Noci kostelů“ a svým vystoupením v Kostele Povýšení sv. Kříže opět mile překvapil diváky. 
 
 

SPOLUPRÁCE S RODIČI 
 

Množstvím akcí, které jsme v průběhu školního roku připravili a na kterých měli žáci všech oborů 
příležitost účinkovat, jsme naším pohledem dostatečně prezentovali školu na veřejnosti. Rodiče jsou 
samozřejmě na všechny akce vždy zváni a vítáni, výjimkou není ani jejich praktické zapojení do příprav 
některých akcí (pečení, šití kostýmů, příprava rekvizit, pomoc s dohledy, sponzorské laskavosti, při 
výměnných pobytech nezřídka i ubytování apod.) Snažíme se o maximální spolupráci. Rodiče mají 
přístup k elektronické žákovské knížce, po domluvě mohou kdykoli navštívit výuku, třídní schůzky 
suplují třídní přehrávky jednotlivých učitelů. 

 
 
 



11 
 

PODMÍNKY KE VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Ke konci školního roku jsme se stali úspěšnými žadateli o nové pianino v projektu Piana do škol/ 

Nadace Karel Komárek. Prostřednictvím veřejné sbírky, kterou nám nadace zřídila a která potrvá do 
června 2025 na jejich webu, můžeme díky našim finančním příznivcům získat nové pianino značky 
Petrof. Prostřednictvím investice zřizovatele od června pyšníme novým vibrafonem, digitálním klavírem a 
baletním povrchem. Na impulz města byl také vypracován projekt na instalaci střešních oken do učeben 
půdní vestavby a také se podařilo z IROP zažádat projekt na rekonstrukci budovy „Tunel“. Během letních 
prázdnin jsme ve sborovně na hlavní budově vyměnili podlahovou krytinu a pořídili nový nábytek. 

 
Od listopadu 2022 čerpáme Šablony OP JAK, v srpnu 2023 jsme se podruhé aktivně zapojili do 
implementačních aktivit MAP IV a pořádáme pro ZŠ a MŠ z Litomyšle a ORP tematické workshopy. 
 
  
V jarním období jsme také prošli bezproblémovou kontrolou VZP. 

 
 
 

Přehled akcí školy ve školním roce 2022/2023 
 
Září 
4. - 8. 9.   Domluva rozvrhu 
11. 9.         Zahájení výuky kolektivních předmětů 
8. - 10. 9.    Litomyšlské dvorky 

- výstava výtvarného oboru v budově Tiskárny Augusta 
- v pátek 8. 9. od 17.00 vernisáž výstavy „Od otisků k soutisku“  
- so - ne výstava otevřena v čase 10 -12, 13 -16 hodin 

18. - 22. 9.   Týden mobility 
- prezentace žáků ZUŠ ve Váchalově uličce: 
- 18. 9.  Hudební vystoupení, 14.00 – 16.00 
- 19. 9.  Taneční vystoupení, 14.00 – 16.00 hodin 
- 20. 9.  Hudební vystoupení, 14.00 – 16.00 
- 21. 9.  Taneční vystoupení, 14.00 – 16.00 hodin 
- 22.9.   Bigband, 14.00 – 16.00 (Toulovcovo náměstí) 

26. 9.     Seminář HV p. Jenčkové pro MŠ, ZŠ, ZUŠ 
28. 9.    Státní svátek 
  
 
Říjen 
11. 10.   Interní večírek, 16.30 hodin, sál školy  
20. – 22. 10.   Soustředění DPS Lilium v Horním Jelení 
26. - 27. 10.   Podzimní prázdniny 

 
 
Listopad 
7. 11.    Interní večírek, 16.30 hodin, sál školy 
11. 11.   Soutěž o cenu Miroslava Raichla 
    DPS – Lilium, Pardubice, Dům hudby 
17. 11.   Státní svátek 
21. 11.   Taneční obor v Katedrále sv. Víta, Praha 



12 
 

- Benefiční koncert pro Svatovítské varhany 
- od 20.00 na ČT2 

22. 11.   Interní večírek, 16.30 hodin, sál školy 
 

  
Prosinec 
2. 12.    Žestě na výstavě betlémů – Piaristický kostel – 14.00 hodin 
3. 12.    Bobo Café – žáci p.uč. L. Kazdy, 14 – 16 hodin 
3. 12.    Rozsvícení vánočního stromu, 17.00, DPS Kvítek a Lilium 
4. 12.     Třídní přehrávka p. uč. K. Zemanové, 16.30, sál školy 
9. 12.    LDO v knihovně, vystoupení v 9. 30 a v 10. 45 hodin 
9. 12.    Bigband v Lubné, 14.30 – 15.30 hodin 
7. 12.    Interní večírek, 16.30, sál školy 
10. 12.   Taneční obor na Andělské neděli, Zámecké návrší, 13.35 
11. 12.    Třídní přehrávka p. uč. V. Čermáka, 16.30, sál školy 
13. 12.   Vystoupení pro Jihočechy, 15.00, Slunce, akordeony 
14. 12.   Vánoční koncert žáků, 17.00 hodin, sál školy 

  15. 12.    Adventní koncert „Chtíc, aby spal“,   
- účinkuje T. B. Sršeň a pěvecké hvězdy  

17. 12.   Brassband na Zámeckém návrší, 13.00 – 13.30 
17. 12.   Bobo Café – žáci klavírního oddělení, 14 – 16 hodin 
18. 12.   Vánoční koncert dětských pěveckých sborů 

- Kostel Povýšení sv. Kříže, 16.30 hodin 
19. 12.   Koncert smyčcového oddělení v atriu, 16.30 hodin 
20. 12.   Koncert pro MŠ Lidická, Kostel Povýšení sv. Kříže,  

- 16.00 hodin, DPS Kvítek 
20. 12.    Třídní přehrávka p. uč. M. Jovbakové  
21. 12.    Třídní přehrávka p. uč. M. Jandové, 16.30, sál školy 

23. 12. 2023 – 2. 1. 2024     Vánoční prázdniny 
 

 
Leden 
16. 1.    Koncert pro žáky PHV a jejich rodiče, 17. 00 hodin, sál školy 
   
18. 1.    Interní večírek, 16.30, sál školy 
23. 1.   Třídní přehrávka p. uč. Z. Bulvové 

- 16.30 hodin, sál školy 
24. 1.    Třídní přehrávka p. uč. L. Kazdy 

- 16.30 hodin, sál školy 
29. 1.    Třídní přehrávka p. uč. I. Benešové 

- 16.30 hodin, sál školy 
30. 1.    Třídní přehrávka p. uč. J. Hájkové 

- 16.30 hodin, sál školy 
31. 1.    Třídní přehrávka p. uč. M. Techlovského 

- 16.30 hodin, sál školy 
31. 1.    Vysvědčení 
2. 2.    Jednodenní pololetní prázdniny 



13 
 

 
 
Únor 
6. 2.    Interní večírek, 16.30, sál školy 
7. 2.    Třídní přehrávka  

p. uč. Lukáše Hrubeše a I. Frýdové 
- 16.30, sál školy 

12. 2.    Předsoutěžní přehrávka klavíristů 
- 16.30, sál školy 

15. 2.    Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír 
- ZUŠ Polička 

16. 2.    Školní ples, KD Čistá, 20.00 – 24.00 hodin 
19. 2.    Školní kolo ve hře na kytaru 
22. 2.    Třídní přehrávka p. uč. L. Kratochvílové 

- 16.30, sál školy 
26. 2.    Třídní přehrávka p. uč. J. Báčové 

- 16.30, sál školy 
27. 2.    Krajské kolo taneční soutěže Smetana200 

„Proč bychom si netančili?“ 
- Smetanův dům, 10 – 16 hodin 

28. 2.    Třídní přehrávka p. uč. Jiřiny Macháčkové 
- 17.00, sál školy 

29. 2.    Třídní přehrávka p. uč. M. Heylové  
- 16.30, sál školy 

 
Březen 
2. 3.    Hold B. Smetanovi, 13.00, socha na náměstí 

- účinkuje Lilium a taneční obor 
5. 3.    Krajské kolo ve hře na klavír, ZUŠ Vysoké Mýto 
5. 3.    Třídní přehrávka p. uč.  P. Jiříčka a L. Blajdové 

- 16.30, sál školy 
6. 3.      Okresní kolo ve hře na kytaru 

- 8.30 – 12.00, sál školy 
6. 3.     Interní večírek 

- 16.30, sál školy 
 
7. 3.    Třídní přehrávka p. uč.  L. Kratochvílové 

- 16.30, sál školy 
11. – 17. 3.  Jarní prázdniny 
23. a 24. 3.  Smetanovský víkend v ZUŠ 

- v sobotu 10.00 – 16.30 interaktivní program pro děti i dospělé 
- v neděli od 10.00 žákovské smetanovské matiné v sále školy 

25. 3.    Okresní kolo ve hře na smyčcové nástroje 
- ZUŠ Svitavy 

26. 3.    Třídní přehrávka p. uč.  V. Jandové 
- 16.30, sál školy 

27. 3.    Krajské kolo ve hře na kytaru 
- ZUŠ Pardubice - Havlíčkova 

 
Duben 



14 
 

8. 4.     Přehrávka třídy bicích nástrojů 
- MC Kotelna, 17.00 hodin 

8. 4.    Krajská postupová přehlídka dětského tance 
 - Ústí n. Orlicí, Roškotovo divadlo 

8. a 9. 4.    Krajské kolo smyčce, ZUŠ Holice 
11. 4.     Interní večírek, 16.30, sál školy  
12. 4.    Taneční chvění 

- Smetanův dům, 17.00 hodin, pro školy v 10.00 hodin 
18. 4.    Absolventský koncert 

- 17.00, sál školy 
19. – 21. 4.    Soustředění DPS v Mladočově 
22. – 24. 4.    Soutěž Mládí a Bohuslav Martinů, ZUŠ Polička 
23. a 24. 4.    Krajská sborová přehlídka v Chrudimi 

- soutěží DPS Lilium a Kvítek 
25. 4.    Seminář HV Evy Jenčkové, 13 – 17 hodin, sál školy 
25. – 28. 4.   Ústřední kolo ve hře na klavír, ZUŠ Taussigova, Praha 
27. 4.    Lázně ducha 

- v 10.00 taneční obor, pódium u Smetáku 
- v 11.00 zpívají místní sbory, Sluneční terasy u muzea 
- v 13.00 Bigband ZUŠ Litomyšl, Sluneční terasy u muzea 
- 15.00 -17.00 muzicírování u sochy Smetany na náměstí 

Květen 
11. 5.     Česko zpívá Smetanu – DPS Lilium a zvané sbory 

Husův sbor, Na Špitálku, 17.00 hodin 
13. 5. – 31. 5.   Zápis do ZUŠ 
14. a 15. 5.   Výchovný program pro MŠ – dopoledne 
14. 5.    Absolventský koncert 

- 17.00 hodin, sál školy 
14. 5.    Den dobrovolnictví Pardubického kraje 

 - taneční obor, 13.00 hodin, Klášterní zahrady 
15. 5.    Svitavské komoření, soutěž v komorní hře 
15. 5.     NAVALIS – Svatojánské slavnosti v Praze  

- taneční obor 
16. 5.    Interní večírek, 16.30, sál školy 
21. 5.    ZUŠ OPEN – 13 – 17 hodin 

Kafemysl, Sen Decor, sluneční terasy u muzea 
Taneční chvění v Klášterních zahradách, 20.15 
 

22. 5.    Závěrečný a absolventský koncert EKN 
- 16.30, sál školy 

22. 5.    Májový koncert, 16.30, Kostel Povýšení sv. Kříže 
- účinkují DPS Poupátka a Lilium  

28. 5.    ZUŠ OPEN:  Benefiční koncert M. Kožené  a ZUŠ 
- Sv. Mikuláš, Praha, účinkuje taneční obor 

31. 5. – 1. 6.    Svátky písní Olomouc, DPS Lilium 
 
Červen 
3. 6.    Vyřazování maturantů na Trading Centre  

- účinkuje komorní seskupení p. uč. L. Kazdy 
7. 6.   Noc kostelů   

- Husův sbor:  



15 
 

- v 19.00 účinkuje LDO: „Lední medvídek“ 
- Kostel Povýšení sv. Kříže:  
- od 19.00 účinkuje taneční obor 

8. 6.     Slavnostní otevření Rodného bytu B. Smetany  
a zahájení festivalu 
- DPS Lilium a spojené sbory, 17.00 hodin, 1. nádvoří 

8. 6.    Myslivecký den v Borové, 15.30 - trubači 
11. – 14. 6.  Postupové zkoušky 

V tomto týdnu odpadá výuka HN, PHV a sborů. 
 
11. 6.    Závěrečný koncert - 17. 00 hodin, sál školy 
23. 6.    Festivalové zahrady – celodenní program (10 -18 hodin) 
28. 6.   Vysvědčení – 8.15 – 12.00 hodin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Litomyšli 14. 9. 2024     Mgr. Markéta Hegrová, zástupce ředitele školy 

 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


